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A bstract: Deposits o f the Siliceous (Holovnia) and Fucoid (Kropivnik) Marl Members (SMM and FMM. 
respectively) are very similar. In both units the layers o f marl, sillite and arenite are thin-bedded turbidites. Shales 
in the SMM are noncalcarcous whereas they are essentially calcareous in the fucoid marl sequence.

Nannofossils indicate sedimentation of the SMM from the earliest Turanian up to middle Santonian (CC 11 - 
CC 15), while the EMM was deposited from the latest Santonian up to early Maastrichtian (CC 17 - CC 23b). A 
100 m thick sequence of the thin-bedded siliciturbidites o f the Rybnik Member which separates SMM and FMM, 
was deposited during a very short lime interval of the Late Santonian (CC 16), i.e. only for about I million years.

A bstrakt: Utwory ogniwa margli krzemionkowych (z I-lolowni) oraz margli fukoidowych (z Kropiwnika) 
wykazują wiele wspólnych cech facjalnych. W obu ogniwach warstwy margli i osadów o grubszym ziarnie są 
turbidytami. W obrębie ogniwa margli krzemionkowych, w przewarstwieniach z marglami. siltytami i arenitami 
występują lupki niewapniste, podczas gdy w obrębie ogniwa margli fukoidowych występują zasadniczo lupki 
wapniste.

Datowania nannoplanktonu wskazują na wiek utworów ogniwa margli krzemionkowych w przedziale 
najstarszy turon - środkowy santon (CC 11 - CC 15) natomiast utworów ogniwa margli fukoidowych - przełom 
santonu i kampanii po co najmniej najstarszy mastrycht (CC 17 - CC 23b). Kompleks fliszu z Rybnika, 
występujący pomiędzy kompleksami obu ogniw marglowych. którego miąższość szacuje się na ok. 100 m, według 
niniejszych datowań odpowiada poziomowi CC 16, czyli osadzał się tylko przez około 1 min lat.
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WSTĘP

Stopień rozpoznania  stratygraficznego  u tw orów  gór- 
nokredow ych  p łaszczow iny  skolskiej, zaw ierających  m ar
gle k rzem ionkow e i fuko idow e je s t stosunkow o w ysoki. 
K om pleksy  zbudow ane w p rzew adze z m argli zostały  op i
sane i w ydatow ane w  w ielu  przekro jach . Szczegółow ość 
datow ań je s t  jed n ak  różna  w  poszczególnych  profilach i u 
różnych  au to rów , zależn ie  od  zastosow anej m etody i m ate
ria łu  poddanego  badaniom .

W  n in iejszej pracy p rezen tow ane są  w yniki szczegó ło 
w ych badań  stra tygraficznych  m argli krzem ionkow ych  i fu 
ko idow ych  trzech profili w  rejon ie  w skazanym  przez J. 
K o tlarczyka (1978) ja k o  s tra to typow y dla obejm ującej te 
u tw ory  form acji rop ian ieck iej. Z ebrane m ateria ły  pozw ala ją  
uściślić  do tychczasow e op in ie  o w ykształcen iu  litofacjal- 
nym , pozycji stratygraficznej ogniw a m argli k rzem ionko

w ych w stosunku do ogniw a m argli fukoidow ych. A nalizy  
litostratygraficzne zostały  p rzeprow adzone p rzez  S. Lesz
czyńskiego i K. M alik, natom iast da tow an ia  profili n a  po d 
staw ie skam ieniałości nannoplanktonu  w ykona! M. K ę
dzierski. A utorzy w yraża ją  nadzieję, że w ynik i p rzep row a
dzonych badań p rzy czy n ią  się do udoskonalen ia  obrazu 
stratygraficznego  u tw orów  górnokredow ych  serii skolskiej. 
P raca n in iejsza pow stała  w  ram ach  pro jek tu  badaw czego  
K B N  nr 6 P201 038 05.

TEREN BADAŃ

T eren  badań znajdu je  się w e w schodn iej części Pogórza 
P rzem yskiego, w  dolin ie i dorzeczu  W iaru, 30 km  na p o łud 
niow y zachód od  P rzem yśla  (Fig. 1). P rzypow ierzchn iow e 
serie  skalne rep rezen tow ane są  tam  przez  silnie zdefo rm o-
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Fig. 1. Lokalizacja badanych profili 

Location o f the sections studied

w ane tek ton iczn ie , k redow o-paleogeńsk ie  u tw ory fliszow e 
p laszczow iny  skolsk iej. P rzy k ry w ają  je  u tw ory  czw arto 
rzędow e p ochodzące  g łów nie z w ie trzen ia  u tw orów  fliszo
w ych  i m olasow ych , p rzem odelow ane przez  w iatr, w odę i 
p rocesy  stokow e (G ucik  e t al., 1991). W ychodnie u tw orów  
fliszow ych  m ają  p rzeb ieg  N N W -S S E  i tw o rzą  szereg  w ąs
k ich  łu sek  tek ton icznych  ponasuw anych  na sieb ie  od p o łud 
n iow ego  zachodu. W  obręb ie  poszczególnych  łusek  w y stę 
p u ją  m niejszej skali deform acje , często dysharm onijne i 
n ieciąg łe . L iczne s ą  luki tek ton iczne  w  profilach  (K otlar- 
czyk, 1988).

F lisz  odsłon ięty  je s t  g łów nie w  korytach rzek  i stru 
m ieni, w  m niejszym  stopn iu  w zboczach dolin  i w rzynkach  
d rogow ych . R eprezen tow any  je s t on g łów nie przez  górao- 
k redow o-paleoceńsk ie  łupki, p iaskow ce i m argle w ydz ie 
lane ja k o  w arstw y rop ian ieck ie  (Paul &  T ietze, 1877), w ar
stw y inoceram ow e (U hlig , 1885), albo  jak o  fo rm acja  z R o- 
p iank i (K o tlarczyk , 1978). Inne rodzaje  skał oraz utw ory 
starszego  i m łodszego  fliszu  m a ją  udział podrzędny.

B adane pro file  rep rezen tu ją  n iż szą  część fo rm acji z  R o- 
p ianki i zn a jd u ją  się  (F ig. 1): (1) w  dolince z  w odospadem  
(R ybo tycze -K an ion ), uchodzącej do W iaru  od po łudn ia  na 
zachodn im  skraju R ybo tycz , (2) w  do lince uchodzącej do 
W iaru  od po łudnia, nap rzeciw  PG R  w  R ybotyczach  (R ybo- 
tycze -D o linka) oraz (3) na zakolu  W iaru  pom iędzy  M akow ą

i R ybotyczam i (R ybo tycze-W iar). P ro file  te  op isane  s ą  rów 
n ież w  pracach K otlarczyka (1978 , 1979, 1985, 1988). P ro 
fil p ierw szy  rep rezen tu je  ogniw o m arg li k rzem ionkow ych , 
na tom iast dw a pozostałe  p rzed s taw ia ją  g łów nie  ogniw o 
m argli fukoidow ych  (Fig. 2). O gn iw a te  oddzie lone  s ą  kom 
pleksem  łupkow o-p iaskow cow ym  o m iąższośc i około  100 
m , nazw anym  przez  K o tlarczyka (1985) fliszem  z R ybnika.

METODY BADAŃ

B adane p rofile  poddane zosta ły  analiz ie  sedym ento lo- 
gicznej, polegającej na  opisie i pom iarze  w szystk ich  m akro 
skopow o dostrzegalnych  cech skał. Z e w zg lędu  na różny 
stopień odsłon ięcia  i duże podob ieństw o  fac jalne, profile  
badane by ły  z ró żn ą  dokładnością .

P rofil R ybo tycze-K an ion  (Fig. 3A ) by ł analizow any  
w arstw a po  w arstw ie w całym  odsłon ię tym  odcinku . Jego 
w ykszta łcen ie  zostało  następn ie  zilu strow ane z  uw zg lęd 
n ien iem  w szystk ich  w yodrębn ionych  w arstw , różn iących  
się litofacjaln ie  i genetyczn ie , z  zaznaczen iem  charak teru  
petrograficznego  w arstw  o raz  ich  m iąższości. K ażdy  ry tm  
turb idy t-in tertu rb idy t, w ydzie lany  ja k o  na jm nie jsza  je d n o 
stka genetyczna, z ilustrow any zosta ł n a  odrębnym  poziom ie 
w ykresu  (Fig. 4). T aki sposób  ilu strac ji p o zw o lił uw ydatn ić
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Fig. 2. Stratygrafia utworów górnej kredy - paieocenu serii 
skolskięj wg Kotlarczyka (1988). Opisy wydzieleń nieco zmie
nione. / -  lupki ciemnoszare i czarne, 2 -  lupki zielone, lokalnie 
rogowce i lupki czerwone, 3 — margle krzemionkowe, 4 -  pias
kowce cienkolawicowe i łupki wapniste, 5 -  łupki pstre, 6 -  
margle fukoidowe, 7 -  margle miękkie, 8 -  łupki szare, 9 -  
margle kredowate (bakulitowe), 10 -  żwirowce (okruchowce z 
Makówki), I I  -  piaskowce gruboławicowe, 12 -  piaskowce 
cienko- i średniolawicowe, 13 -  piaskowce cienkolawicowe kru
che i łupki bezwapniste

Stratigraphy of Upper Cretaceous - Paleocene deposits o f the 
Skole nappe acc. Kotlarczyk (1988). I -  dark gray and black 
shales, 2 -  green shales, locally cherts and red shales, 3 -  sili
ceous marls, 4 -  thin-bedded sandstones and calcareous shales, 5 
-  variegated shales, 6 -  fucoid marls, 7 -  soft marls, 8 -  gray 
shales, 9 -  chalky marls (Baculites marls), 10 -  debrites (Ma
kówka Debrite), 1 1 -  thick-bedded sandstones, 12 -  thin- and 
medium-bedded sandstones, 13 -  thin-bedded, brittle sandstones 
and noncalcareous shales

zróżn icow an ie  lito logiczne badanego  profilu , p roporcje  po 
szczegó lnych  rodzajów  skał o raz  ich rozm ieszczenie  w  p ro 
filu.

P rofil R ybo tycze-D o linka  (Fig. 3B) analizow any był 
w arstw a p o  w arstw ie  ty lko  w  je g o  dolnej części, w yróżn ia
jące j się osobliw ie dużym  u dzia łem  p iaskow ców  (Fig. 5). 
P onad to  cały  ten profil, aż  do  nasunięcia  kolejnej łuski, 
zosta ł op isany  i z ilustrow any  podobn ie  ja k  profil w  W iarze.

P rofil R ybo tycze-W iar (F ig . 3C) analizow any by ł w ar
stw a po w arstw ie  ty lko w  części spągow ej i stropow ej,

Q  ■Wiar'

0 1  0 !  0 3  0 4  EHU
~~38 10 *12

Fig. 3. Uogólnione profile litofacjalne badanych przekrojów. 
Symbole z prawej strony kolumn wskazują odcinki prezentowane 
na Fig. 4-6. A - Rybotycze-Kanion, B -Rybotycze-Dolinka, C - 
Rybotycze-Wiar. 1 -  margle twarde, podrzędnie margle miękkie, 
lupki, siltyty i arenity, 2 -  margle twarde i miękkie, podrzędnie, 
siltyty, arenity i łupki, 3 -  margle twarde i miękkie, łupki, arenity 
i siltyty , 4 -  margle twarde z licznymi przewarstwieniami are- 
nitów, siltytów i łupków, podrzędnie margle miękkie, 5 -  margle 
miękkie z licznymi przewarstwieniami siltytów, arenitów i łup
ków, podrzędnie margle twarde, 6 -  margle miękkie, siltyty i 
arenity, podrzędnie łupki i margle twarde, 7 -  margle miękkie, 
arenity, siltyty i lupki, 8 -  lupki, podrzędnie siltyty, arenity i 
margle, 9 -  cienko- i średnioławicowe arenity przekładane cien
kimi warstwami łupków, 10 -  margle chaotyczne, 11 -  łupki 
czerwone, 12 -  nieciągłość tektoniczna

Generalized lithofacies logs o f the sections studied. Symbols on 
the right side o f logs indicate position of detailed lithologie logs 
presented in Figs 4-6. A - Rybotycze-Kanion, B - Rybotycze- 
Dolinka, C - Rybotycze-Wiar. 1 -  hard marls, subordinately soft 
marls, shales, siltites and arenites, 2 -  hard and soft marls, subor- 
dinately siltites, arenites and shales, 3 -  hard and soft marls, 
shales, arenites and siltites, 4 -  hard marls with frequent alterna
tions o f arenites, siltites and shales, subordinately soft marl, 5 -  
soft marls with frequent alternations o f siltites, arenites and shales, 
subordinately hard marls, 6 -  soft marls , siltites, arenites, subor
dinately shales and hard marls, 7 -  soft marls, arenites, siltites 
and shales, 8 -  shales, subordinately siltites, arenites and marls, 9 
-  thin- and medium-bedded arenites, alternating with thin shale 
layers, 10 -  chaotic marls, I I  -  red shales, 12 -  tectonic dis
continuity
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znacznie  różn iących  się od siebie litofacjaln ie (Fig. 6). 
P onad to  cały  ten p ro fil zosta ł opisany i z ilustrow any pakiet 
po pak iec ie , czyli w iązkam i w arstw , które w yodrębn ia ły  się 
lito facjaln ie , z  ok reślen iem  rodzaju  skał i ich proporcji.

W  oparciu  o zeb rane  m ateria ły  sporządzona została 
charak te ry styka  lito facjalna profili oraz określono ich po d o 
b ieństw a i różnice. B adane skały  zostały  sklasyfikow ane 
g łów nie n a  podstaw ie w ielkości sk ładników  i sk ładu  p e tro 
graficznego . Ze w zg lędu  n a  duże zróżnicow anie składu 
(p roporc je  m iędzy  sk ładn ikam i w ęglanow ym i, kw arcem  de- 
try tycznym , k rzem io n k ą  b iogen iczną  i m inerałam i ilasty 
m i), skały  zbudow ane w p rzew adze z frakcji piaskow ej 
n azyw ane  były  aren itam i, pyłow ej -  silty tam i, iłowej -  m ar- 
g lam i lub łupkam i (iłow cam i, m ułow cam i), w  zależności od 
zaw artości C aC 03 . M arg ie  dzielone były  dalej stosow nie do 
stopn ia  zw ięzłości i łupkow atości.

W  25 próbkach (tj. w  15 próbkach z profilu  K anionu, w  
6 próbkach  profilu  W iaru  oraz w 4 p róbkach  ze spągu  p ro 
filu D olinki), badane by ły  skam ieniałości nannoplanktonu. 
B adan ia  te p row adzone były  na  p reparatach  proszkow ych  - 
po je d n y m  z każdej p róbki. P reparaty  og lądane były  pod 
m ikroskopem  św ietlnym  w  pow iększeniach  800x i 1600x. 
O znaczen ia  nannop lank tonu  zostały  w ykonane w edług sy s
tem atyk i Perch-N ielsen  (1985) i V arol (1992). D la obser
w acji p rzy  pow iększeniach  800x zastosow ano cz te rostop
n io w ą  skalę  częstości w ystępow ania  poszczególnych  tak- 
sonów  w  próbce  (v. T ab . 2). Ponadto , w  skali trójstopniow ej 
(v. T ab .2) określana by ła  liczebność nannoplank  tonu.

R ozpoznane zespo ły  nannop lank tonu  zostały  zin terp re
tow ane w  odn iesien iu  do standardow ych  poziom ów  CC 
w ed ług  Sissingh (1977) i P erch-N ielsen  (1985). B iostraty- 
grafię  oparto  na p ierw szych  w ystąp ien iach  najm łodszego 
taksonu  w próbie.

MARGLE KRZEMIONKOWE 
I FUKOIDOWE W ŚWIETLE 

DOTYCHCZASOWYCH POGLĄDÓW

M argie  krzem ionkow e i fukoidow e dyskutow ane są  w 
literaturze geologicznej od ubiegłego stulecia. W  najs tar
szych pracach  w zm iankow ane były  one ja k o  m argle tw arde 
i fukoidow e, s tanow iące  podrzędny  elem ent sk ładow y tzw. 
p iaskow ca karpackiego. N astępn ie , m argle te w raz z  tow a
rzyszącym i im u tw oram i, w ydzie lanym i jak o  w arstw y ro 
p ian ieck ie , zaliczano  do neokom u, g łów nie na podstaw ie 
podob ieństw a lito log icznego  do w arstw  cieszyńsk ich  (Paul, 
1876) o raz  n iefo rtunnych  datow ań am onitów  znalezionych 
w w arstw ach  rop ian ieck ich  w  rejon ie  P rzem yśla  (N iedźw ie- 
dzki, 1876).

W  niek tórych  p racach  z końca ubiegłego i początku 
tego w ieku  oba rodzaje  m arg li nazyw ane są  ogólnie fu- 
ko idow ym i, ze w zg lędu  na  w ystępow an ie  w nich struktur 
nazyw anych  w  uproszczen iu  do dziś fukoidam i, a będącym i 
w rzeczyw istośc i efek tem  penetracji osadu przez  zw ierzęta  
(tj. b io turbacjam i). T ak  rozum iane m argle fukoidow e dzie
lono dalej na  m arg le  tw arde  albo cem entow e, m argle m ięk
kie o raz  p lam iste  (np. W iśniow ski, 1908). W iśniow ski

(1908) podkreślił w zrost u d z ia łu  m argli tw ardych  w  dolnej 
części p rofilu . Z daniem  tego badacza  m arg le  tw arde  s ą  sil
niej w apniste  n iż  m argle m iękk ie  i część z n ich  m a charak ter 
w ap ien i m arglistych.

Po przem ianow aniu  w arstw  rop ian ieck ich  p łaszczow i
ny skolskiej na  inoceram ow e (U hlig , 1894), w  zw iązku  z 
w ykazaniem , że w yższa  część ty ch  w arstw  należy  n a  pew no 
do górnej kredy, a  n ie  do neokom u (W alter &  D unikow ski, 
1882; U hlig, 1885, 1888, 1894), oba rodzaje  m arg li s ą  op i
syw ane w  pow iązaniu  z w arstw am i inoceram ow ym i, a do 
k ładniej z ich d o ln ą  częścią.

W iśniow ski (1905) za liczy ł oba w y dzie len ia  -  m argle 
krzem ionkow e i fukoidow e, do w spólnego  in terw ału  czaso
w ego  cenom an - m astrych t (T ab. 1). W  tak im  u jęc iu  stra ty 
g raficznym  w zm iankow ane by ły  m arg le  fuko idow e i k rze
m ionkow e w  w ielu  późn ie jszych  pracach  (np. W iśniow ski, 
1908; Św iderski, 1925; B ujalsk i, 1925; W atycha , 1964). 
D otyczy to rów nież prac, w  k tó rych  w arstw y inoceram ow e 
dzielone były  na  trzy , a naw et w ięcej części (np. K onior, 
1932, 1934; B ujalski, 1934). N ow ak  (1927), a  następnie 
K onior (1934), sugerow ali pocenom ańsk i w iek  m arg li krze
m ionkow ych, natom iast K okoszyńska  (1949) zaliczy ła  je  
do albu (Tab. 1) na podstaw ie  belem nita  N eoh ibo lites m in i
m us znalezionego w  u tw orach  bezpośrednio  je  podśc ie la 
jących .

D o lat dw udziestych  b ieżącego  stu lec ia  oba  rodzaje 
m argli op isyw ane by ły  zasadniczo  razem  ja k o  m arg le  fuko
idow e i w łączane by ły  do w arstw  inoceram ow ych . W  no 
tatce R ogali z  1924 roku, relacjonującej, w yn ik i badań  p rze
prow adzonych  przez  niego, O polsk iego  i S tyrnałów nę w 
latach 1922 i 1923 w  rejon ie  S tarego Sam bora (dzisiejsze 
K arpaty  U kraińsk ie), m arg le  tw arde  podśc ie la jące  w arstw y 
inoceram ow e w zm iankow ane s ą  po  raz p ierw szy  ja k o  m ar
gle k rzem ieniste. W  późniejszej pub likacji S ty rnałów ny  i de 
C izancourta  (1925), pośw ięconej budow ie geo logicznej o- 
kolicy R ybnika nad S try jem , m arg le  k rzem ien iste  p rzeciw 
staw ione zostały  m arglom  fukoidow ym . W  ty m  sam ym  
roku -  1925, O polski (v. K o tlarczyk , 1978) nazw ał m argle 
krzem ieniste m arglam i k rzem ionkow ym i. O d tego  czasu  do 
dziś, u tw ory te w  polskiej literaturze geo log icznej określane 
są  najczęściej tą  nazw ą. Sujkow ski (1932) nazy w ał je  w a
p ieniam i skrzem ieniałym i.

O polski (1925 v. K o tlarczyk , 1978; O polsk i, 1926, 
1927), podobnie  ja k  S tyrnał i de C izancourt (1925), w y
dzielał kom pleks z m arg lam i k rzem ionkow ym i ja k o  od
ręb n ą  jednostkę  stra tygraficzną. M argle fuko idow e w yróż
niał on jak o  pod jednostkę w  obręb ie  w arstw  inoceram o
w ych dolnych. W  tym  sam ym  okresie, S ty m ał de C izan
court i de C izancourt (1926), kartu jąc  rejon K rop iw nika  nad 
Stryjem , w ykazali, że na obszarze  tym  m arg le  krzem ionko
w e p rzechodzą  ku górze p ro filu  bezpośredn io  w  m argle 
fukoidow e. N iezależn ie  od  op in ii S tym al i de C izancourt 
(1925) n iek tórzy  badacze w dalszym  ciągu  w ydzie la li je  
w yłączn ie  jak o  jed en  kom pleks (np. B ujalski, 1934; K oko
szyńska, 1949; W atycha, 1964; B rom ow icz, 1974).

Z postępem  badań  p rzybyw ało  danych  odnośn ie  zm ien
ności p rzestrzennej m argli k rzem ionkow ych  i fukoidow ych 
oraz ich w zajem nych  relacji (H orw itz , 1933, 1934, 1936; 
W dow iarz, 1939; W atycha 1964). H orw itz  (1934) zw rócił
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uw agę na  lateralne zan ikan ie  m argli fukoidow ych. W edług 
W atychy  (1964) m arg le  k rzem ionkow e i fukoidow e w  re
jonie B ircza - O lszany  - R ybo tycze  nie w y stęp u ją  w  odręb
nych kom pleksach  lecz  w spóln ie , tw orząc  do ln ą  część w ar
stw  inoceram ow ych razem  z p rzek ładającym i je  p iaskow 
cam i i łupkam i. P rzy  czym , dom inu jącym  elem en tem  m a ją  
być m arg le  fukoidow e, zaś m arg le  krzem ionkow e m a ją  w y 
stępow ać jed y n ie  lokalnie.

U dzia ł m argli zm n ie jsza  się w ed ług  W atychy  ku górze 
p rofilu , od 80%  w  spągu  do po jedynczych  ław ic w ystępu 
jących w śród  p iaskow ców  i łupków  w stropie. P ro file  z 
m arg lam i cechu ją  się w ed ług  W atychy  n ieregu larnym  p rze
k ładan iem  się zespo łów  p iaskow cow o-łupkow ych  z  m ar- 
g low o-łupkow ym i. M arg le  w  w arstw ach  inoceram ow ych  
zan ik a ją  w ed ług  n iego  szybko  n a  zachód  od R ybotycz. P a 
k iety  m arg li w ystępu jące  w śród  p iaskow ców  i łupków  
w arstw  inoceram ow ych  na  zachód  od Spław y, uznał on za 
n iezw iązane z  m arg lam i fukoidow o-krzem ionkow ym i. Po
zycję  stra ty g raficzn ą  tych  m argli w skazał W atycha w opar
c iu  o datow an ia  w cześn ie jsze  i podobn ie  ja k  K okoszyńska 
(1949) p rzyp isa ł tym  u tw orom  w iek albski.

P odobn ie  do W atychy  (1964) po trak tow ał m argle fu
ko idow e i k rzem ionkow e w arstw  inoceram ow ych  B rom o- 
w icz  (1974). B adacz  ten  w ydzie lił je  łącznie, ja k o  m argle 
fukoidow o-krzem ionkow e. B rom ow icz  (1974) n ie  op isyw ał 
jednak  najniższej częśc i p rofili z  m arglam i. W yróżn ił on 
trzy  odm iany  m arg li różn iące  się tw ardością, b a rw ą  oraz 
zaw arto śc ią  CaCC>3 .

N ajobszern ie jsza  charak terystyka  lito facjalna i s tra ty
g raficzna  m argli k rzem ionkow ych  i fukoidow ych p łaszczo
w iny  skolskiej zosta ła  p rzedstaw iona przez  K otlarczyka 
(1978 , 1979, 1985, 1988). N aw iązu jac  do dziew ię tnasto 
w iecznej p ropozycji P au la  (1876), zap roponow ał on w y
dzielan ie  u tw orów  obejm u jących  w ym ien ione w yżej m argle 
oraz zazęb iającej się z n im i i nadległej serii p iaskow cow o- 
łupkow ej górnej k redy  - pa leocenu  jak o  form acji z  R op ian 
ki. W  cy tow anych  tu  p racach  K otlarczyk  opisał p rofile  m ar
gli k rzem ionkow ych  i fukoidow ych z obszaru  położonego  
m iędzy  Sanem  i W iarem , p rzedstaw iając ich ogólny charak
ter m akrofacjalny , zespo ły  skam ien iałości, lateralne zm iany 
osadu  oraz  z in te rp re tow ał w iek  tych  u tw orów  w  oparciu  o 
o tw om ice , inoceram y i nannoplankton . P onadto , po rów nał 
on w ykszta łcen ie  u tw orów  form acji z  R opianki na obszarze 
po lskiej części p łaszczow iny  skolskiej z odpow iadającym i 
im u tw oram i z K arpa t ukraińsk ich  i rum uńskich.

M argle k rzem ionkow e, stanow iące spągow ą część fo r
m acji z  R opianki w łączy ł K o tlarczyk  do ogniw a z C isow ej 
(Fig. 2), na tom iast m arg le  fukoidow e zaliczy ł do nadległego 
ogn iw a W iaru. W  trzecim , w yższym  ogniw ie -  z  L eszczyn
-  znalaz ły  się m arg le  baku litow e (z  W ęgierki), w śród  k tó 
rych w ed ług  G erocha  e t al. (1979), m a ją  rów nież  w ystę
p ow ać m arg le  typu  fukoidow ego.

W edług  w ym ien ionych  w yżej prac K otlarczyka na ca
łym  obszarze  p łaszczow iny  skolskiej m argle krzem ionkow e 
są  oddzie lone  od m arg li fuko idow ych  se rią  p iaskow cow o- 
łupkow ą. Serię tę  nazw ał on początkow o (K otlarczyk ,
1978) kom pleksem  m iędzym arg low ym  z R ybnika, a  później 
(K o tlarczyk , 1985) -  fliszem  z R ybnika. W iek  m arg li krze
m ionkow ych  na obszarze  m iędzy  T arnow em  i R ybotyczam i

określił K o tlarczyk  (1978, 1988) ja k o  tu ron  - koniak , n a to 
m iast m argli fukoidow ych ja k o  g ó m y  kam pan  - gó rny  m as- 
trycht. W  innych p racach  (K otlarczyk , 1985, 1988), w iek  
m argli k rzem ionkow ych  w  R ybo tyczach  zosta ł określony  
na  tu ron  - santon, zaś dla m arg li fuko idow ych  na  w czesny  
kam pan - w czesny  m astrych t (T ab . 1).

U tw ory  podście la jące  fo rm ację  z R op iank i (łupki zie- 
lonoszare z  p rzew arstw ien iam i c ienkich  ław ic  m arg li krze
m ionkow ych, rad io lary tów  i łupków  czerw onych) zostały  
w ydzielone przez  K o tla rczyka  (1978) ja k o  fo rm acja  rad io- 
lariow ych  łupków  z D ołhego. Ich w iek  zosta ł z in terp re tow 
any ja k o  cenom ańsko  - do lno tu rońsk i (K o tla rczyk , 1988).

K om pleks m arg li k rzem ionkow ych, o p isyw any  w  o d 
słon ięciu  w R ybotyczach , je s t zbudow any  w ed ług  K otlar
czyka (1978, str. 29) z  c ienko ław icow ych , “tw ardych  m ar
gli, kalkaren itów , kalcy lu ty tów , p iaskow ców  i aleury tów  
przedzielonych  cien iu tk im i w arstw am i łupków  m arg listych . 
N iek tó re  ław ice  m argli i kalkaren itów  są  siln ie  sk rzem ion 
kow ane” . Jako cechę ch arak te ry sty czn ą  tych  u tw orów  w y
m ien ił K o tlarczyk  (1978, str. 29) “brak  w arstw ow an ia  gra- 
dacyjnego  i obecność  pręg  fa listych  w  ław icach  psam ito- 
w ych” . Z daniem  K o tlarczyka m arg le  z ogn iw a m arg li k rze
m ionkow ych ró żn ią  się od m arg li ogn iw a m arg li fuko i
dow ych  brak iem  sy lifikacji w  ty ch  drug ich . P onad to , au tor 
ten zaznaczy ł, że m arg le  fuko idow e, odm ienn ie  n iż  k rze
m ionkow e, tw o rzą  ry tm y z p iaskow cam i i łupkam i, a  p ia s
kow ce z  tego kom pleksu  s ą  bardziej podobne do typow ych  
p iaskow ców  ropian ieck ich . P rze jśc ie  kom pleksu  m arg li fu
ko idow ych do kom pleksu nad leg łego , podobn ie  ja k  w kom 
p leksie  m argli k rzem ionkow ych , p rze jaw ia  się w ed ług  K ot
larczyka w zrostem  udziału  m argli m iękk ich  i zm n ie jsza
n iem  udziału  m arg li tw ardych.

S tratygrafia  m arg li k rzem ionkow ych  i fuko idow ych  w 
profilu  K rzeczków ka-S p ław a zap roponow ana  p rzez  K o tlar
czyka, zo stała  zakw estionow ana p rzez  G u cik a  (1987, 
1988). P ow ołu jąc się na  datow an ia  o tw om ic  w ykonane z 
tego profilu  p rzez  J. M orgiel, ok reślił on  w iek  g łów nego 
kom pleksu m argli k rzem ionkow ych  na  kon iak  - santon 
(Tab. 1). W edług K otla rczyka  (1988) m a ją  one rep rezen
tow ać tu ron  - koniak. Ponadto , G ucik  (1988) zw róc ił uw agę 
na  niższy kom pleks m argli k rzem ionkow ych  w profilu  
K rzeczków ki, oddzielony  od kom pleksu  g łów nego  25 m e
trow ym  pak ie tem  łupków  szarozie lonych  i czerw onych  w 
stropie. T en  w łaśn ie  n iższy  kom pleks za liczy ł on  (G ucik ,
1987) do m argli k rzem ionkow ych, zaś kom pleks g łów ny 
w ydzie lił ja k o  m argle fukoidow e. W edług  K otlarczyka 
(1978; 1988) u tw ory w ystępu jące  poniżej g łów nego  kom 
p leksu  m argli k rzem ionkow ych  n a leżą  do form acji z  D o ł
hego. K o tlarczyk  i G aździcka (1988) określili w iek  niższej 
części w ystępu jącego  tam  in terw ału  m arg low ego  na  alb.

N a  obszarze obecnych  K arp a t uk raińsk ich , po w łącze
niu tego regionu do Z w iązku  R adzieck iego , m arg le  k rze
m ionkow e w raz  z  podście la jącym i je  łupkam i zie lonym i i 
p strym i nazw ano se rią  ho łow nińską, na tom iast u tw ory  leżą
ce w yżej i odpow iadające naszym  w arstw om  inoceram o- 
w ym  są  tam  w ydzielane ja k o  seria  stry jska  (W iałow , 1951). 
D o je j części najn iższej za liczono  m arg le  fuko idow e. Spąg 
m argli k rzem ionkow ych udokum entow ano  n a  cenom an - 
alb (Ż urakow skij, 1968; G rigorow icz, 1971). N atom iast
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strop ogn iw a datow any je s t  na górny tu ron  (Ż urakow skij, 
1968), kon iak  (S law in, 1966), bądź  do lny  santon (W iałow  et 
al., 1989). W ykazyw ane różn ice  w  zasięgu  m argli k rze
m ionkow ych  są  in terpre tow ane jak o  efek t d iachron izm u 
(B ieda  et a l ,  1963).

CHARAKTERYSTYKA LITOFACJALNA 
BADANYCH PROFILI

W szystk ie  trzy  badane  pro file  w ykształcone są  ja k o  
seria  c ienko- i bardzo cienko ław icow a, zbudow ana z p rze
k łada jących  się m argli, łupków , aren itów  i silty tów . D o
m in u ją  m arg le  i łupki stanow iąc  około  80%  profili. A renity  
i silty ty  m a ją  udział podrzędny , na tom ias t m ateriał frakcji 
pow yżej 2 m m  w ystępu je  w  ilości śladow ej.

M arg le  w y k azu ją  m akroskopow o zróżn icow aną barw ę, 
zw ięzłość  i stopień  łupkow atości. P ow yższe cechy  by ły  
p o d staw ą  dzie len ia  ich przy  op isie  na dw a rodzaje: m argle 
tw arde  i m iękkie . Skały  n azyw ane tu m arg lam i w ykazały  
zaw artość  CaCC>3 w gran icach  1 4 -6 5 % , średnio  38% . 
W arstw y  m arg li są  n a  ogó ł struk turaln ie  jedno rodne. C za
sam i w  spągu  zaznacza się w zbogacen ie  w e frakcję  py ło w ą
-  p rzejaw  norm alnego  uz iam ien ia  frakcjonalnego . N ie  w y 
k azu ją  one typow ej lam inacji, ty lko  n iek iedy  zaznacza się w  
nich  sm ugow an ie  rów noleg łe . C harak te ry styczną  cechą  
m arg li są  b io turbacje . Z azn acza ją  się one w  postaci c iem 
nych  cętek , w yd łużonych  i/lub  n ieregu larnych  plam  oraz  w  
fo rm ie  sm ug. D o m inu ją  b io tu rbacje  ichnorodzajów  C hon
drites  i P lano lites  n azyw ane tradycy jn ie  fukoidam i. Ich 
ilość często  w yraźn ie  w zrasta  ku  górze w arstw y. M argle 
p rzech o d zą  ku  górze najczęśc ie j w  łupki, natom iast p o d 
śc ie lone  s ą  n a  ogół silty tam i lub arenitam i.

M arg le  tw arde  cech u ją  się b a rw ą  ja sn o sz a rą  do beżow ej 
na św ieżym  przełam ie  i k rem o w ą  lub b ia ław ą  na  pow ierz
chniach  zw ietrzałych . T w o rzą  one zw arte  w arstw y bez ten 
dencji do łupkow acen ia , często  pękające  kostkow o lub m u- 
szlow o. M arg le  tw arde w y s tę p u ją w  postaci najlepiej z indy 
w idualizow anych  w arstw . Skały  te  w yg lądem  m akroskopo
w y m  bardzo  siln ie p rzy p o m in a ją  kalcy lu ty ty , d latego też 
po d  tą  n a z w ą  są  one często  w zm iankow ane w  literaturze 
(np. K o tlarczyk , 1988). S pośród  w szystk ich  w yróżnionych  
rodzajów  ska ł m argle tw ard e  w y k azu ją  na jw y ższą  w apn is- 
to ść  (19,91 - 64 ,89% ; średn ia  z 26 analiz  w ynosi 42% ). 
C zęść  m arg li tw ardych , szczegó ln ie  w  profilu  R ybotycze- 
K an ion  je s t  uboższa  w  C aC Ü 3 n a tom iast w ykazuje  podw yż
szo n ą  zaw arto ść  k rzem ionki b iogenicznej. Pod w zględem  
pe trog raficznym  rep rezen tu ją  one często  skały  określane w 
literatu rze po lskiej ja k o  opoki.

M arg le  m iękk ie  m a ją  barw ę beżow ą, ja sn o sza rą  lub 
zielonoszarą . W y k azu ją  one um iarkow aną w apnistość 
(13 ,66  - 62 ,64% ; średn ia  z  17 analiz  w ynosi 31 ,51% ). M ar
gle m iękkie  cech u ją  się g ru b szą  lub d robn ie jszą  oddziel- 
n o śc ią  łu p k o w ą  oraz n ie fo rem nym  lub m uszlow ym  p rze
łam em . S ty l ich łupkow atości je s t w yraźn ie  uzależn iony  od 
stopn ia  w apn istośc i. M arg le  o grubej oddzielności zaw iera ją  
p rzecię tn ie  35 ,14%  w ęg lanu  w apn ia  (średn ia  z 13 analiz), a 
d robno łup liw e ty lko  19,70%  (średn ia  z 4  analiz).

Ł upk i w  op isyw anych  p ro filach  w y k azu ją  barw ę szarą, 
z ie lonoszarą  lub ciem noszarą, w y ró żn ia ją  się re la tyw nie  
n a jn iższą  w apn isto śc ią  i n a js iln ie jszą  p o d a tn o śc ią  n a  w ie
trzenie. W arstw y łupków  m akroskopow o s ą  w y łączn ie  je d 
norodne strukturaln ie. W y k azu ją  one je d n a k  z różn icow aną  
łupkow atość, co m oże być p rze jaw em  pew nego  upo rząd 
kow ania składników . C zęsto  obserw uje  się w  nich  p lam is
tość pochodzen ia  b io tu rbacy jnego . W  strop ie  w arstw y  łu p 
ków  k on tak tu ją  zazw yczaj z silty tam i lub aren itam i, a  n ie 
rzadko rów nież  z m arglam i. P odśc ie lone  zaś s ą  m arg lam i, a 
w p rzypadku  nieobecności m arg li silty tam i. W  p ro filu  R y- 
bo tycze-K anion  łupki m a ją  charakter, ilasto -k rzem ionkow y, 
bezw apnisty  lub o znikom ej zaw artośc i CaCC>3 (0 ,42  - 
3,67% ; średn ia  z 4  analiz  w ynosi 1,22% ). N a to m ias t w  
profilach  R ybo tycze-D o linka  i W iar, z  w y ją tk iem  ich naj
niższej części, w y stęp u ją  jed y n ie  łupk i w yraźn ie  w apniste.

A ren ity  i silty ty  w  obręb ie  badanych  p ro fili w y k azu ją  
na ogół m ieszane, w ap ienno -ok ruchow o-k rzem ionkow e 
składy petrograficzne, odpow iadające  najbardziej gezom  
w apiennym . W  n iek tórych  w arstw ach  aren itów  i silty tów  w 
p ro filu  R ybo tycze-K an ion  zazn acza ją  się też  n ieostre  kon- 
krecje k rzem ionkow e.

C harak te rystyczny  je s t stosunkow o jed n o lity , g łów nie 
d robnoziarn isty  charak ter a ren itów  i dobry  stop ień  ich w y- 
sortow ania. W  n iek tó rych  w arstw ach  aren itów  w y stęp u ją  
akcesoryczn ie  okruszk i i p ła tk i łupków  czarnych , szarych  i 
zielonych , o w ielkości około  1 m m . K o n cen tru ją  się one na 
ogół w  dolnych  częściach  w arstw  aren itów . C zęsto  e le
m enty  te p o d k reś la ją  rów nież  lam inację  osadu. W arstw y 
zbudow ane w  całości z  tak iego  m ateria łu  są  op isyw ane jak o  
“m akuszki” , “m akuszkow ce” (patrz  D żu łyńsk i e t a l ,  1979).

Pow szechną  cech ą  aren itów  i silty tów  je s t  lam inacja . W  
arenitach w ystępu je  p rzede  w szystk im  lam inacja  p rzekątna 
m ałej skali, rzadziej lam inacja  poziom a, na tom ias t w  sil- 
ty tach  je s t odw rotn ie  -  dom inu je lam inacja  poziom a. Spągi 
w arstw  aren itów  s ą  w yraźne i erozy jne , często  urzeźb ione  
h ierog lifam i prądow ym i i/lub  b iogenicznym i.

O pisany  pow yżej zespó ł cech  tekstu row o-struk tu ro - 
w ych  św iadczy o tu rb idy tow ej genez ie  aren itów , silty tów  i 
m argli, n ieza leżn ie  od ostro w yrażonych  stropów  w arstw . 
Jedyn ie  łupki, przynajm niej częśc iow o , n ie  s ą  tu rb idy tam i 
lecz osadem  sw obodnego  opadan ia  cząstek  z w iecznego  
deszczu zaw iesiny  (osadem  tła  sedym entacy jnego).

A ren ity  rep rezen tu ją  człony  T(a,b)c sekw encji B oum y. 
S ilty ty  m a ją  charater członów  T cd. M arg le  n a to m ias t od
pow iad a ją  członow i T(d)et. Ł u p k i o  genezie  tu rb idy tow ej 
rep rezen tu ją  człony T(d)et, n a tom iast łupk i osadzone z  w ie
cznego deszczu  zaw iesiny  (pelag iczne , hem ipelag iczne) sta
no w ią  człon T ep sekw encji B oum y. Ł upk i o genezie  tu r
b idytow ej w y stęp u ją  p rzede w szystk im  w  bezm arg low ych  
odcinkach  profilu . S ą tam  podśc ie lone  bezpośredn io  sil- 
ty tem  lub naw et arenitem . W e w szystk ich  trzech  p rofilach  
najpospolitsze s ą  tu rb idy ty  dw u- i trzyelem en tow e: silty t - 
m arg iel - łupek  oraz m argiel - łupek . P rzecię tna  m iąższość 
po jedynczego  tu rb idy tu  je s t rzędu  2 - 3  cm .

W szystk ie  w ym ien ione  rodzaje  ska ł rozm ieszczone  są  
n ierów nom iern ie  w  badanych  p ro filach  (Fig. 3 - 6). G ene
raln ie jednak , zaznacza  się w  nich ogó ln ie  znana p raw id ło 
w ość po legająca  na stopn iow ym  zan ikan iu  w apn isto śc i i

7 —  Annales Societatis...
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Fig. 4. Profile szczegółowe charakterystycznych facji w przekroju Rybotycze-Kanion. Położenie poszczególnych profili w obrębie 
badanego przekroju pokazane jest na Fig. 3 A. Poszczególne rytmy turbidyt/interturbidyt zaznaczone są  w poziomie. Następstwo pionowe 
członów od lewej strony (od członu najbardziej gruboziarnistego). Człony interturbidytowe (osadu pelagicznego) reprezentuje osad 
najbardziej drobnoziarnisty i najsłabiej wapnisty. Człony te nie występują we wszystkich rytmach

Detailed logs of specific facies in Rybotycze-Kanion section. Position of particular logs within the section is indicated in Fig. 3A. 
Individual turbidite/interturbidite rhythms are marked horizontally. Vertical sequence of divisions from left (division o f the coarsest 
sediment) to right. Interturbidite divisions are represented by the finest and least calcareous sediment in the top o f a rhythm. Interturbidite 
divisions do not occur in each rhythm

w zroście  łupkow atości ku  górze profili (por. W atycha, 
1964; K o tlarczyk , 1978). N a  podstaw ie zróżnicow anych  
stosunków  jakośc io w o -ilo śc io w y ch  w yodrębn ia ją  się trzy  
facje: (1) m arg low a, (2) m arg low o-łupkow a, (3) łupkow a 
(aren itow o-łupkow a). P om iędzy  poszczególnym i facjam i 
is tn ie ją  stopn iow e p rze jśc ia  (Fig. 4C , E).

F ację  m arg lo w ą  tw o rzą  m arg le  tw arde z podrzędnym

udziałem  m arg li m iękkich , łupków , silty tów  i a ren itów  (Fig. 
4D ; Fig. 6A ; Fig. 7). U tw ory  tej facji s ą  w yraźn ie  odpo rn ie j
sze n a  w ie trzen ie  i zaznacza ją  się w  m orfo log ii ja k o  strom e 
ścianki, w odospady , bystrza. L itosom y facji m arglow ej 
m a ją  m iąższość od k ilku  do oko ło  20 m etrów . N ajbardziej 
charak te ry styczną  cech ą  tej facji s ą  b ia ław o  w ietrze jące  
tw arde m argle, k tó rych  doskonale  w yodrębn ione  tabularne
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Fig. 5. Profile szczegółowe charakterystycznych facji w przekroju Rybotycze-Dolinka. Położenie profili w obrębie badanego prze
kroju pokazane jest na Fig. 3B. Dalsze objaśnienia na Fig. 4

Detailed logs o f specific facies in Rybotycze-Dolinka section. Position of logs within the section is indicated in Fig. 3B. For further 
explanation see Fig. 4

w arstw y  o m iąższości od k ilku  cm  do kilku  dcm  w ykazu ją  
specyficzną, z łożoną  struk tu rę  w ew nętrzną. W arstw y te 
sk ład a ją  się z  zestaw u pozrastanych  ze so b ą  bardzo cienkich  
tu rb idy tów  T(d)e o m iąższośc i 5 - 3 0  m m . L okalnie s ą  one 
p rzedzie lone  znacznie  c ieńszym i (rzędu  1 - 5 m m ) w arst
w am i n ieco  ciem nie jszych  łupków . Ze w zg lędu  na  w ysoki 
udział pe litycznych  osadów  w ap iennych  (m argli tw ardych  i 
m iękkich) i n isk ą  zaw artość osadów  je  kontrastu jących  (łup
ków , silty tów  i arenitów ), fac ja  ta  odznacza  się stosunkow o 
słabo  w y rażo n ą  cy k licznośc ią  n iższego rzędu. W  profilu  
R ybo tycze-K an ion  u tw ory  tak ie  b u d u ją  kom pleks o m iąż
szości 18 m , n a  k tórym  założony  je s t  w odospad . W  profilu  
R ybo tycze-D o linka  u tw ory  facji m arglow ej b u d u ją  rów nież 
po jedynczy  zw arty  litosom  o m iąższości 20 m , na k tórym  
rozw in ię te  s ą  bardzo  strom e śc ianki zboczow e. N atom iast w  
p ro filu  R ybo tycze-W iar fac ja  m arg low a tw orzy  po tężny  
kom pleks o m iąższości 84 m . Jest on zbudow any z szeregu 
m nie jszych  jed n o s tek  o m iąższośc i 8 - 22 m  p rzedzielanych  
pak ie tam i n ieco  słabiej w apn istym i. K om pleks ten  m a w ięc 
charak ter z łożony . N iezależn ie  od w ysokiego  stopnia w ap
n istości, po siada  on, w  stosunku  do pozostałych  profili, 
znaczn ie  lepiej w y rażo n ą  cyk liczność  n iższego rzędu (Fig.

6A, por. K o tlarczyk  &  K raw czyk , 1980; K otlarczyk , 1988).
Fację  m arg low o-łupkow ą b u d u ją  m arg le  i pozostałe  

osady  tow arzyszące, w  zbliżonej p ropo rc ji ilościow ej (Fig. 
4A , F; Fig. 8). Z  tego  w zględu  u tw ory  op isyw anej facji s ą  o 
w iele  bardziej podatne  na  procesy  w ie trzen ia  i gorzej odsło 
nięte. O dsłan ia ją  się g łów nie w  k o ry tach  rzek  i po toków , a 
rzadziej na  zboczach. N ajbardziej cha rak te ry sty czn ą  cech ą  
tej facji je s t dobrze  w yrażona pak ie tow ość , po lega jąca  na 
w ystępow an iu  w ielozestaw ów  tu rb idy tów  (najczęściej typu  
Tde, Tcde, T e), naprzem ian  silniej i słab iej w apn istych . P a 
k iety  te  w y k azu ją  m iąższość  od k ilku  do k ilkunastu  d ecy 
m etrów . Facja  ta  je s t ła tw o ro zp o zn aw aln a  w  w arunkach  
terenow ych , gdyż pak ie ty  zbudow ane g łów nie z  m arg li jak o  
skał odporn iejszych , tw o rzą  w y puk łe  żeb ra  i bystrza  w  dnie 
i brzegach  po toków . U tw ory  te cech u ją  się um iark o w an ą  
w apnistością , ogó ln ie  n iż szą  n iż  p o p rzedn io  op isane. Jes t w  
nich  najlepiej w yrażona cyk liczność  sedym entacji n iższego 
rzędu. F acja  m arg low o-łupkow a m a najw iększe  rozp rze
strzen ien ie  szczególnie w w yższych  częściach  badanych  
profili. N iem niej jed n ak , w  stanow isku  R ybo tycze-K an ion  
w ystępu je  ona także  w  dolnej częśc i profilu , pon iżej li- 
tosorfiu facji m arg low ej i p rzedz ie lona  je s t  k ilkum etrow ym i
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Fig. 6. Profile szczegółowe charakterystycznych facji w przekroju Rybotycze-Wiar. Położenie profili w obrębie badanego przekroju 
pokazane jest na Fig. 3C. Dalsze objaśnienia na Fig. 4

Detailed logs o f specific facies in Rybotycze-Wiar section. Position of logs within the section is indicated in Fig. 3C. For further 
explanation see Fig. 4 i

pak ie tam i facji łupkow ej.
F ac ja  łupkow a (łupkow o-aren itow a), w yróżn ia  się n a j

n iż szą  zaw arto śc ią  m arg li (poniżej 30% ) i stopn iow ym  za
n ikan iem  budow y pak ie tow ej, n a  korzyść w zrostu  ilościo
w ego łupków , a ren itów  i silty tów  (Fig. 4B , F - gó rna  część 
profilu ; Fig. 9). M arg le  tw arde  s ą  tu  ju ż  p rak tyczn ie  n ie
obecne. N iew iele  je s t  też  m argli m iękkich , k tóre jed y n ie  
lokaln ie  tw o rzą  słabo  w y o drębn ione  pak iety  osadów  o p o d 
w yższonej nieco  w apn istośc i. F acja  ta  w ystępu je  przede 
w szystk im  w  nadk ładz ie  i b ezpośredn im  pod łożu  g łów nych  
kom pleksów  m arg low ych . W  p ro filu  R ybo tycze-K an ion  
je s t to  tzw . flisz  z  R y b n ik a  i u tw ory  podście la jące  kom pleks 
m arg low y , na tom iast d la  p ro filu  R ybo tycze-D olinka  i W iar 
je s t  to  flisz  z R ybn ika  i flisz  z T urn icy . W  pro filu  R y bo ty 
cze-K an ion  fac ja  łu p k o w a  w ystępu je  rów nież poniżej g łów 
nego lito som u m arg low ego  i podśc ie lona  je s t u tw oram i facji 
m arg low o-łupkow ej. W  p ro filu  R ybo tycze-W iar op isyw ana 
fac ja  zaznacza  się także  pom iędzy  dolnym , tj. g łów nym

kom pleksem  m arg low ym  i w yższym , w zbogaconym  w  m ar
gle.

O m ów ione pow yżej facje  s ą  obecne w e w szystk ich  ba
danych profilach , w  zm iennych  p roporc jach  ilościow ych. 
Ich p ionow e rozm ieszczen ie , będące  odb ic iem  arch itek tu ry  
w nętrza  badanych  jed n o s tek  lito stra tyg raficznych , w ykazu
je  pew ne w spó lne  cechy. W  stanow isku  R ybo tycze-K an ion  
(Fig. 3A ) litosom  facji m arg low ej, rep rezen tu jący  na jbar
dziej w ap n istą  część profilu , je s t  u sy tuow any  w  je g o  w y ż
szej części, cen traln ie  w  stosunku  do pozosta łych , m niej 
w apnistych  litofacji. W  pro filu  ty m  zaznacza  się też  pew na 
dw udzielność, po legająca  n a  w y stęp o w an iu  d rugiego , nieco 
słabiej w apnistego  kom pleksu  w  dolnej części p ro filu . P o 
m iędzy  n im  i g łów nym  kom pleksem  m arg low ym  w y stę 
p u ją  osady bez  m argli tw ardych  lub ty lko  z  po jedynczym i 
ich w arstw am i, a  zarazem  z n iew ie lk im  u dz ia łem  m argli 
m iękkich.

W  stanow iskach  R ybo tycze-D o linka  i R ybo tycze-W iar
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Fig. 7. Utwory facji marglowej. A - cienkoławicowe turbidyty zbudowane z twardych margli przekładające się z bardzo cienkimi 
warstwami łupków niewapnistych. W dolnej części fotografii 30 cm warstwa utworów zdeformowanych osuwiskowo. Rybotycze-Ka
nion, górna część profilu ogniwa margli krzemionkowych. B - najbardziej charakterystyczne cechy facji marglowej. Zestaw dwunastu 
tabularnych warstw twardych margli turbidytowych rozdzielonych kilkumilimetrowymi przewarstwieniami łupków niewapnistych. 
Miąższość warstw marglowych zmniejsza się systematycznie ku górze zestawu. Rybotycze-Wiar, dolna część profilu ogniwa margli 
fukoidowych

Example of marl-dominated faciès. A - thin-bedded turbidites composed o f hard-marl layers with milimetres-thick noncalcareous shale 
intercalations. Upper part o f Siliceous Marl Member outcropping in Rybotycze-Kanion. B - the most characteristic features of 
marl-dominated facies. Typical set o f twelve turbidites composed chiefly of tabular hard-marl layers with milimetre-thick intercalations 
o f noncalcareous shale. Thickness o f marl layers decreases systematically upwards. Rybotycze-Wiar, lower part o f  the Fucoid Marl 
Member

Fig. 8. Utwory facji marglowo-łupkowej. A - Pakiety cienkolawicowych turbidytów różniące się stopniem wapnistości. W ystające z 
dna i zbocza pakiety o barwie białawej zbudowane są głównie z margli twardych i miękkich. Pakiety o barwie ciemniejszej zaznaczają 
się wklęsłym reliefem i są zbudowane głównie z cienkoławicowych silikoklastyków, z podrzędnym udziałem margli miękkich. Ryboty
cze-Wiar, środkowa część profilu margli fukoidowych. B - Typowe wykształcenie pakietu o podwyższonej wapnistości w obrębie 
utworów facji marglowo-łupkowej. Naprzemianległe występowanie warstw margli twardych i miękkich. Oba rodzaje osadów tworzą 
złożone warstwy wieloturbidytowe. Rybotycze-Wiar, środkowa część profilu margli fukoidowych

Deposits o f marly- and - shale facies. A - packets o f thin-bedded turbidites differing in content o f carbonate material. Whitish packets 
ragging out o f the stream bottom comprise mainly hard and soft marl. Grayish packets showing concave relief in outcrops are built chiefly 
o f thin-bedded siliciclastics with subordinate proportion of soft marl. Rybotycze-Wiar, middle part o f the Fucoid Marl Member. B - Detail 
o f marl-and-shale facies. The most characteristic features of a packet enriched in calcareous material. Alternations o f hard and soft marls. 
Both sediment types occur in composite multiturbidite layers. Rybotycze-Wiar, middle part o f the Fucoid Marl Member
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Fig. 9. Typowe utwory facji łupkowej. A - cienkolawicowe turbidyty zdominowane przez material silikoklastyczny. Pakiety o 
podwyższonej wapnistości, z marglami miękkimi, zaznaczają się jaśniejszą barwą i słabszym ztupkowaniem. Rybotycze-W iar, górna 
część profilu ogniwa margli fukoidowych. B - łupki (szarozielonkawe, wapniste) zawierają podrzędnie bardzo cienkie war stwy miękkich 
margli, widoczne w postaci jaśniejszych smug. Okazjonalnie, w odstępach co kilka centymetrów, występują soczewkowate warstwy 
silikoturbidytów Tcd. Rybotycze-W iar, górna część profilu ogniwa margli fukoidowych

Example o f  shale-dominated facies. A - thin- and very thin-bedded siliciturbidites contain subordinate packets enriched in calcareous 
material (with soft marls only) which display lighter colour and weaker fissility . Rybotycze-Wiar, upper part o f  the Fucoid Marl Member. 
B - detail o f  shale-dominated facies. Shales (gray-green, calcareous) contain very thin layers o f  sott marl visible in the form o f  lighter 
streaks. Centimetre-spaced, lenticular layers o f  siliciturbidites (Tcd), up to som e centimetres thick occur occasionally. Rybotycze-W iar, 
upper part o f  the Fucoid Marl Member

litosom facji marglowej usytuowany jest ewidentnie w dol
nej części badanych profili. W pierwszym stanowisku przej
ście głównego kompleksu marglowego do niżej ległych ut
worów, reprezentowanych przez flisz z Rybnika, następuje 
na dystansie zaledwie kilku metrów (Fig. 3B). W profilu 
Rybotycze-Wiar spąg kompleksu marglowego jest zakryty. 
Ogniwo margli fukoidowych w rejonie Rybotycz jest naj
prawdopodobniej megalitosomem pensymetrycznym, o sil
nie zaznaczonej spągowej asymetrii.

Parametry profilu Rybotycze-Kanion określone w ni
niejszej pracy są podobne do podanych przez Kotlarczyka 
(1978), różnią się natomiast w istotnym stopniu od przy
taczanych w jego późniejszych pracach (Kotlarczyk, 1985,
1988). Dotyczy to szczególnie miąższości profilu.

ZESPOŁY NANNOPLANKTONU 
I BIOSTRATYGRAFIA

Profil Rybotycze-Kanion 
(m argle krzemionkowe, Fig. 10; Tab. 2)

Nannoplankton w tym profilu jest słabo zachowany, a 
jego liczebność w próbkach jest bardzo niska. Jedynie w 
trzech preparatach (R23, R/7 i R/8) nannoplankton był nieco 
liczniejszy. Obserwowano liczne pokruszone fragmenty 
płytek nannoflory. Niektóre z nich były zrekrystalizowane 
lub częściowo rozpuszczone, co znacznie utrudniało ich 
identyfikację. W części preparatów nie stwierdzono w ogóle 
nannoplanktonu wapiennego lub występowały jedynie nie- 
oznaczalne jego szczątki. Badania przy pomocy mikroskopu

skaningowego okazały się mało przydatne, ze względu na 
słaby stan zachowania i ubóstwo nannoskamieniałości. 
Udało się znaleźć i sfotografować zaledwie kilka lepiej za
chowanych okazów.

Dominującym taksonem w badanych próbkach była 
Watznaueria barnescie (Fig. 12o). Jedynie w kilku prepa
ratach jej liczebność była mniejsza. Licznie występują rów
nież (szczególnie w niższej części profilu) formy: Epro- 
lithus floralis (Fig. 12p), Quadrum gartneri (Fig. 12a), Eif- 
fellithus eximius. W próbkach z najwyższej części profilu 
częste są: Marthasterites furccitus, Micula decussata oraz 
Reinhardtites anthophorus (Fig. 12k).

W najniższej części profilu, w jednej próbce (R2), 
wykazano poziom Quadrum gartneri CC 11 (wiek: wczes
ny - środkowy turon), na podstawie obecności taksonu 
wskaźnikowego i absencji gatunków młodszych.

Kolejna badana próbka (R12), pobrana 7 m wyżej w 
profilu, reprezentuje poziom Eiffellithus eximius CC 12 
(wiek: środkowy - późny turon). Do poziomu tego zaliczono 
także pięć kolejnych próbek (R9, R 11, R22, R23, R30), 
pobranych z interwału 7 - 16 m.

Na wysokości 23,5 m powyżej spągu profilu (próbka 
R49) zidentyfikowano kolejny poziom -  Marthasterites fur- 
catus CC 13 (wiek: najmłodszy turon lub najstarszy koniak
-  w prowincji borelnej -  po późny koniak -  w prowincji 
tetydzkiej). Poziom ten reprezentowany jest ponadto przez 
cztery dalsze próbki (R62, R63, R73, R 1391 ), pobrane z 
interwału 23,5 - 34,5 m.

Kolejną próbkę (R 1893), pobraną na wysokości 44 m 
profilu, zaliczono do najwyższej części poziomu Micula 
decussata CC 14 (wiek: najmłodszy koniak - najstarszy
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Fig. 10. Biostratygrafia profilu Rybotycze-Kanion. Po prawej 
stronie profilu wykazana pozycja badanych próbek oraz pierwsze 
wystąpienia ważniejszych taksonów nannoplanktonu

Biostratigraphy of the Siliceous Marl Member in Rybotycze-Ka- 
nion section. Position of studied samples and first occurrences of 
the more important nannoplankton taxa are indicated on the right 
side of log

santon), na podstawie obecności M. decussata oraz M. con
cava. Współwystępujące z nimi okazy z rodzaju Quadrum 
zinterpretowano jako formy przejściowe Q. gartneri-gothi- 
cum (Fig. 12b; por. Kędzierski, 1994).

Próbki (R/7 i R/8) pobrane z najwyższej, odsłoniętej 
części profilu (u szczytu skarpy przy drodze na pastwisko) 
reprezentują poziom Reinhardtites anthophorus CC 15 
(wiek: środkowy santon) o czym świadczy obecność tak- 
sonu wskaźnikowego R. anthophorus.

Podsumowując, osady odsłaniające się w profilu Rybo- 
tycze-Kanion reprezentują utwory wieku wczesny turon - 
środkowy santon, czyli poziomy CC 11 do CC 15.

Profil Rybotycze-Dolinka 
(margle fukoidowe, Tab. 3)

Z tego profilu badane były jedynie 4 próbki z odcinka 
przejściowego margli fukoidowych do utworów podściela
jących (Fig. 3C, Tab. 3). Najniżej pobrane próbki (D l, D2), 
48 m poniżej spągu kompleksu marglowego, z osadów o 
cechach charakterystycznych dla formacji z Dołhego, za

wierały bardzo nieliczne i źle zachowane skamieniałości 
nannoplanktonu (stwierdzono 3 taksony). Natomiast w 
próbkach (D5 i D7), pobranych odpowiednio 6 m poniżej 
spągu kompleksu marglowego i z samego spągu, nanno- 
skamieniałości były o wiele lepiej zachowane, bardziej 
zróżnicowane taksonomicznie i liczniejsze. Najliczniej re
prezentowanym taksonem jest Watznaueria barnesae. 
Licznie (szczególnie w próbce D5) występowały gatunki z 
rodzaju Micula oraz Eiffellithes eximius.

Próbki D 1 i D2 mogą należeć do poziomu CC 7b lub 
młodszego (wiek: granica albu i cenomanu lub młodszy), 
wskazuje na to obecność Eprolithus floralis połączona z 
brakiem młodszych taksonów.

W próbce (D5) pobranej 6 m poniżej spągu kompleksu 
marglowego występują taksony charakterystyczne dla san- 
tonu, z których najmłodszym, wskaźnikowym jest Lucia- 
norhabdus cayeuxii. Wskazuje on na przynależność bada
nego osadu do poziomu Lucianorhabdus cayeuxii CC 16 lub 
CC 17 (wiek: najmłodszy santon lub najstarszy kampan). 
Bardzo duża różnica ilościowa i jakościowa pomiędzy zes
połami nannoplanktonu wapiennego w prepratach D 1, D2 a 
D5 sugeruje znaczną redukcję tej części profilu, niewy
kluczone że pochodzenia tektonicznego.

W próbce pobranej ze spągu kompleksu marglowego 
(D7), współwystępowanie Aspidolitus parcus parcus (Fig. 
12f) z nielicznymi formami z rodzaju Micula, wskazuje na 
przynależność tej partii osadów conąjmniej do poziomu 
Aspidolithus parcus CC 18 (wiek: wczesny kampan). Zas
tanawiające są duże różnice w ilości okazów rodzaju Micula 
w próbkach D5 i D7. Zjawiska tego nie można tłumaczyć 
tylko rozpuszczaniem. Rodzaj Micula jest bowiem odporny 
na korozję (por. Thierstein, 1981). W próbce D7 powinien 
on występować, ponieważ obecne są tam formy tak deli
katne, jak plakolity czy dyskolity. Wydaje się, że takie 
zróżnicowanie liczebności występowania rodzaju Micula 
może być kontrolowane przez inne czynniki, przede wszyst
kim środowiskowe i biologiczne.

Wiek utworów badanego biostratygraficznie odcinka 
profilu Rybotycze-Dolinka można określić jako najstarszy 
lub młodszy alb - najstarszy kampan, czyli w przedziale 
między poziomem CC 7b a CC 18. W odcinku tym nie 
zostały jednak stwierdzone utwory turonu, koniaku i niższe
go santonu.

Profil Rybotycze-Wiar 
(margle fukoidowe, Fig. 11; Tab. 4)

W badanym profilu nannoplanton wapienny jest repre
zentowany liczniej niż w profilu Rybotycze-Kanion. Zes
poły nannoskamieniałości są tutaj lepiej zachowane i bar
dziej zróżnicowane taksonomicznie. Obserwowano jednak 
ślady korozji oraz rekrystalizację form. Spostrzeżenia te 
zostały potwierdzone badaniami w mikroskopie skaningo
wym. Zły stan zachowania nannoplanktonu uniemożliwia 
jednak zastosowanie mikroskopu skaningowego do ozna
czeń taksonomicznych.

Najliczniej reprezentowanym taksonem jest Watznaue
ria barnesae. Licznie występują także formy z gatunku 
Reinhardtites anthophorus. We wszystkich preparatach
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Tabela (Table) 2

Wykaz taksonów nannoplanktonu i pozycja stratygraficzna próbek z profilu Rybotycze - Kanion 
List of nannoplankton taxa and stratigraphie position o f the samples from the Rybotycze - Kanion section
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Liczebność nannoplanktonu w  próbkach 
przy pow iększeniu 800x

Am ount o f nannoplankton in samples 
at m agnification 800x

IvTvl liczny (10 - 100 okazów w polu widzenia)
common (10 - 100 specimens in observation field)

I nieliczny ( 1 - 1 0  okazów w 1 polu widzenia)
• • ■ rare ( 1 - 1 0  specimens per 1 observation field)

•"j"7] bardzo nieliczny (1 okaz na ponad 100 pól widzenia)
■ • very rare (1 spec, pe r >100 observation fields)

obecne były gatunki z rodzajów Micula, Lucianorhabdus, 
Calculites i Quadrum.

Próbka W 1, pobrana ze spągu badanego odcinka zawie
ra zespół dwunastu gatunków z Quadrum gothicum (Fig. 
12c) i Arkhangelskiella specillata (Fig. 12j). Nie znaleziono 
natomiast innych form indeksowych. Taki skład taksono
miczny pozwala datować ten osad na przynależny do pozio
mu CC 16 lub CC 17. W ystępowanie^. specillata wskazuje 
na najmłodszą część poziomu CC 17 (późny kampan).

W próbce W3, pobranej 70 cm nad W l, stwierdzono 
występowanie Lucianorhabdus inflatus, którego dolna gra
nica zasięgu lokuje się w najmłodszej części podpoziomu

L iczeb ność takso nów  w  próbkach  
przy po w iększen iu  8 0 0 x

Occurrence o f individual taxa in sam ples 
at magnification 800x

_  liczny ( 1 - 1 0  okazów w polu widzenia)
“  common ( 1 - 1 0  specimens in observation field)

I dość liczny (1 okaz na 1 - 1 0  pól widzenia) 
frequent (1 spec. pe r 1 - 1 0  observation fields)

■ nieliczny (1okaz na 10 - 100 pól widzenia)
I rare (1 specimen pe r 10 - 100 observation fields)

bardzo rzadki (1 okaz na ponad 100 pól widzenia) 
very rare (1spec. pe r >100 observation fields)

CC 18a. Takson ten nie jest wprawdzie indeksowym, ale 
obecność Aspidolithus parcus parcus potwierdza, że próba 
ta reprezentuje conajmniej spąg podpoziomu CC 18a.

W kolejnych próbkach -  W21, W23 -  pobranych z 
interwału 65,0 - 65,5 m, nie stwierdzono obecności takso
nów wskaźnikowych, a jedynie występowanie Aspidolithus 
parcus constrictus (W21) (Fig. 12g). Może to świadczyć o 
nieco młodszym wieku tych osadów, odpowiadającym pod- 
poziomowi CC 18b. Warto w tym miejscu dodać, że dolna 
granica poziomu CC 19 jest oparta na ostatnim wystąpieniu 
Marthasterites furcatus, co w osadach fliszowych nie znaj
duje zastosowania ze względu na powszechne występowa-
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T abela  (T able) 3

Wykaz taksonów nannoplanktonu i pozycja stratygraficzna próbek z profilu Rybotycze - Dolinka 
List of nannoplankton taxa and stratigraphie position of the samples from the Rybotycze - Dolinka section

Objaśnienia symboli w Tabeli II. 
Explanation o f symbols in Tab. II

nie w nich materiału redeponowanego. Nie stwierdzono 
także występowania taksonu Ceratolithoides aculeus -  in
deksowego dla poziomu CC 20. Przyczyną może być nieo- 
próbowanie tej części profilu, która odpowiada zasięgowi 
wspomnianego gatunku. Zatem część profilu 0,7 - 65,5 m 
(próby W3, W21, W23) reprezentuje najprawdopodobniej 
nierozdzielone poziomy CC 18a - CC 20 (wiek: wczesny 
kampan - środkowy kampan).

W próbce W27, pobranej na wysokosci 128,81 m, 
stwierdzono obecność Uniplanarius gothicus (Fig. 12d,e) 
(synonim Quadrum sissinghii według Varol, 1992), taksonu 
wskaźnikowego dla poziomu CC 21. Jednocześnie, w prób
ce tej występuje także Prediscosphciera stoveri, której dolna 
granica zasięgu przypada na spąg podpoziomu CC 2 la. 
Można uznać, że próbka ta reprezentuje nierozdzielone po
ziomy CC 21a - CC 23a (środkowy - późny kampan).

Intrygująca jest znaczna zmiana zespołu nannoplankto
nu wapiennego obserwowana w próbce W29 w porówna
niu z pobraną zaledwie 25 cm niżej próbką W27. W próbce 
tej występują: Biscutum coronum, Prediscosphaera gran
dis, Reinhardtites levis (Fig. 121) i Eiffellithus gorkae (Fig. 
12n). Na podstawie powyższych gatunków można określić 
wiek tej próbki na conajmniej podpoziom CC 23b (naj
starszy mastrycht). Tak duża różnica w zespołach może być 
spowodowana tektoniczną lub sedymentacyjną redukcją 
tego odcinka profilu, albo też reprezentuje on pogranicze 
kampanu i mastrychtu. Redukcja profilu wydaje się dość 
prawdopodobna, gdyż nie stwierdzono występowania Uni
planarius trifidus. Zasięg występowania tego taksonu mieś
ci się między poziomami CC 22a i CC 23b (Perch-Nielsen, 
1985), czyli występuje po P. stoveri (próbka W27), a przed 
P. grandis (próbka W29). Niestwierdzenie U. trifidus może 
być spowodowane, podobnie jak w przypadku C. aculeus, 
nieopróbowaniem fragmentu pokrywającego się z zasięgirm 
tego taksonu, jakkolwiek chodzi tu tylko o interwał 25 cm. 
Prawdopodobna jest również nieobecność wymienionych 
taksonów w tym profilu, spowodowana przyczynami pa-
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Fig. 11. Biostratygrafia profilu Rybotycze-Wiar. Po prawej 
stronie profilu wykazana pozycja badanych próbek oraz pierwsze 
wystąpienia ważniejszych taksonów nannoplanktonu

Biostratigraphy of the Fucoid Marl Member in Rybotycze-Wiar 
section. Position of studied samples and first occurrences of the 
more important nannoplankton taxa are indicated on the right side 
of log
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leośrodowiskowymi.
Podsumowując, nannoskamieniałości w utworach ba

danego odcinka profilu Rybotycze-Wiar wskazują na wiek 
od najmłodszego santonu (lub najstarszego kampanu) po 
najstarszy mastrycht, czyli poziomy CC 17 - CC 23b.

WNIOSKI

1. Szczegółowe badania sedymentologiczne wykazują 
znaczne podobieństwo litofacjalne badanych profili zarów
no w skali makro- jak i mikroskopowej. Badane utwory 
m ająteż wiele wspólnych cech litofacjalnych ze starszymi o 
około 45 min lat dolnymi wapieniami cieszyńskimi. Podo
bieństwo litofacjalne różnych fliszowych ogniw wapien
nych wynika z podobnej ich genezy w sensie procesu depo- 
zycji, środowiska sedymentacji oraz obszaru alimentacji.

2. Wysoki stopień podobieństwa badanych utworów 
pozwala zrozumieć istniejące kontrowersje co do podziału 
litostratygraficznego tych utworów (por. Kotlarczyk 1978; 
Gucik, 1987, 1988).

3. Dotychczasowy zespół kryteriów makrofacjalnego 
rozróżniania margli krzemionkowych od fukoidowych moż
na rozszerzyć o stopień wapnistości łupków. W profilu Ry- 
botycze-Kanion, czyli w obrębie margli krzemionkowych 
występują łupki bezwapniste, podczas gdy w profilach Ry- 
botycze-Wiar i Rybotycze-Dolinka, to jest, w marglach fu
koidowych (?za wyjątkiem ich najniższych części) wystę
pują wyłącznie łupki wapniste. Innym pomocnym kryte
rium może być średnia miąższość członu marglowego w 
turbidytach. W badanych profilach jest ona zasadniczo wię
ksza w ogniwie margli krzemionkowych.

4. Przeprowadzone badania pozwoliły dokładniej okre

ślić wewnętrzną anatomię, a przede wszystkim różne stop
nie cykliczności sedymentacji osadów w profilach wskazy
wanych (Kotlarczyk, 1978) jako stratotypowe dla ogniw 
margli krzemionkowych i fukoidowych.

5. Zwarty kompleks margli w profilu Rybotycze-Ka- 
nion reprezentuje w całości koniak: poziom Marthasterites 
furcatus (CC 13). Jednocześnie utwory mieszczące się w 
definicji ogniwa margli krzemionkowych (Kotlarczyk, 
1978) w tym profilu reprezentują interwał najniższy turon 
(poziom CC 11 ) - środkowy santon (strop poziomu CC 15), 
a zatem sięgają nieco wyżej niż w dotychczasowych opra- 
cowanich (Kotlarczyk, 1978, 1979, 1985, 1988; Gucik, 
1987; Gucik et al., 1991).

6. Kompleks marglowy ogniwa margli fukoidowych w 
profilach Rybotycze-Dolinka i Wiar reprezentuje interwał: 
granica santonu i kampanu (poziom CC 17) - najniższy 
mastrycht (poziom CC 23b). Datowania te są znacznie bar
dziej szczegółowe niż dotychczas publikowane (Kotlar
czyk, 1978, 1979, 1985, 1988; Gucik, 1987; Gucik et al.,
1991), i wskazują nieco odmienny wiek osadów.

7. Określony tu wiek kompleksów margli krzemionko
wych i fukoidowych wskazuje, że sedymentacja przedzie
lającego je  kompleksu łupkowo-piaskowcowego fliszu z 
Rybnika trwała bardzo krótko (około 1 miliona lat) i miała 
miejsce na przełomie środkowego i późnego santonu lub na 
początku późnego santonu. Tak krótki czas, zważywszy na 
100 metrową miąższość osadów (Kotlarczyk, 1978), w tym 
30 m pakiet łupków z kilkoma metrami łupków czerwonych 
(osady pelagiczne), stawia pod znakiem zapytania popraw
ność co najmniej jednego z parametrów (wieku, miąższości 
lub facji) opisujących kompleks fliszu z Rybnika.

8. Charakterystyczną cechą zespołów nannoskamie
niałości w badanych próbkach jest występowanie taksonów
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Fig. 12. Wybrane taksony nannoplanktonu stwierdzone w badanym materiale. Wszystkie zdjęcia w tej samej skali, (a) Quadrum 
gartneri Prins i Perch-Nielsen - próbka R 23; (b) Quadrum gartneri-gothicum - próbka R/7; (c) Ouadrum golhicum  (Deflandre) Prins i 
Perch-Nielsen - próbka W I ; (d) Uniplanarius gothicus (Deflandre) Hatner i Wise - próbka W 27; (e) Uniplanarius gothicus (Deflandre) 
Hatner i Wise - próbka W 27; (f) Aspidolithus parcus parcus (Stradner) Noel - próbka W 21; (g) Aspidolithus parcus constrictus 
(Hattner) Perch-Nielsen - próbka W 27; ( h )  Petrarhabdus copulatus (Deflandre) Wind i Wise - próbka W 27; (i) Eilipsagelosphaera 
britanica (Stradner) Perch-Nielsen - próbka W 27; (j) Arkhangelskiella specillata Vekshina - próbka W 27; (k) Reinhardtites anthopho
rus (Deflandre) Perch-Nielsen -próbka W 27; (I) Reinhardtites levis Prins i Sissingh - próbka W 29; (m) Biscutum magnum  Wind i Wise
- próbka W 29; (n) Eijfellithus gorlcae Reinhardt - próbka W 29; (o) Watznaueria barnesae (Black) Perch-Nielsen - próbka 27; (p) 
Eprolithusßoralis  (Stradner) Stover - próbka R 23

Selected nannofossil taxa recorded in the material studied. All photograps in the same scale, (a) Quadrum gartneri Prins i Perch-Nielsen
- sample R 23; (b) Quadrum gartneri-gothicum  - próbka R/7; (c) Ouadrum golhicum  (Deflandre) Prins i Perch-Nielsen - sample W 1 ; 
(d) Uniplanarius gothicus (Deflandre) Hatner i W ise - sample W 27; (e) Uniplanarius gothicus (Deflandre) Hatner i W ise - sample W 
27; (f) Aspidolithus parcus parcus (Stradner) Noel -sample W 21; (g) Aspidolithus parcus constrictus (Hattner) Perch-Nielsen -sample 
W 27; (h) Petrarhabdus copulatus (Deflandre) Wind i Wise - sample W 27; (i) Eilipsagelosphaera britanica (Stradner) Perch-Nielsen - 
sample W 27; (j) Arkhangelskiella specillata Vekshina - sample W 27; (k) Reinhardtites anthophorus (Deflandre) Perch-Nielsen - 
sample W 27; (1) Reinhardtites levis Prins i Sissingh - sample W 29; (m) Biscutum magnum  Wind i W ise - sample W 29; (n) Eiffellithus 
gorkae Reinhardt - sample W 29; (o) Watznaueria barnesae (Black) Perch-Nielsen - sample 27; (p) Eprolithus ßoralis  (Stradner) Stover
- sample R 23
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borealnych: Biscutum coro mim, Monomarginathus quater
naries, Prediscosphaera stoveri przy jednoczesnym braku 
form medyterańskich, takich jak Ceratholitoides aculeus, 
Uniplanarius trifidus. Obecność obu tetydzkich taksonów w 
badanej serii jest jednakże wzmiankowana przez Kotlar
czyka (1979, 1988) z rejonu Spławy.

9. Gatunek Petrarhabdus copulatus występuje w bada
nym materiale już w poziomie CC 16 (santon).

10. Występowanie gatunków z rodziny Calyptrosphaer- 
aceae w większości badanych próbek i turbidytowa geneza 
skały wskazuje na pochodzenie materiału ze strefy płytko- 
wodnej bliskiej brzegu.

11. W badanych osadach koniaku i santonu występują 
formy przejściowe pomiędzy Quadrum gartneń  i Q. gothi- 
cum - Q.gartneri-gothicum. Z kolei w osadach kampanu 
znaleziono Q. gothicum. Varol (1992) uważa, że Q. gothi- 
cum jest synonimem Q.gartneń. W niniejszych obserwa
cjach nie znalazło to potwierdzenia.
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Summary

NEW DATA ON LITHOFACIES 
AND STRATIGRAPHY OF THE SILICEOUS AND 

FUCOID MARL OF THE SKOLE NAPPE 
(CRETACEOUS, POLISH CARPATHIANS)

Stanislaw Leszczyński, Kazimiera Malik 
& Mariusz Kędzierski

Detailed investigation of the Siliceous Marl Member (SMM) 
in Rybotycze-Kanion section (Figs 1. 2, 3A, 4), and Fucoid Marl 
Member (FMM) in Rybotycze-Dolinka (Figs 1, 2, 3B, 5), and

Rybotycze-Wiar (Figs 1, 2, 3C, 6) sections allowed us to contrib
ute to their stratigraphy (Tab. 1) and facies description. These 
sections are located in the stratotype area ofthe Ropianka Forma
tion (Kotlarczyk, 1978, Fig. 2) which encompasses both marl 
members.

The marl members are composed of thin-bedded marls, 
muddy and clayey shales, siltites and arenites. The rocks called 
here marls contain 14 - 65% CaCOî (38% on average). Such marls 
and shales constitute as much as 80% of section. They vary in 
colour, consistency, and fissility. These features were used to 
differentiate between hard and soft subtypes of marls. Soft marls 
contain usually less CaCOj than the hard ones and are more fissile.

Marls are structurally homogenous. Locally, they are nor
mally graded and show a faint horizontal lamination. Inversely 
graded bioturbation is frequent in the marl layers. Chondrites and 
Planolites are the most common ichnotaxa. Traditionally such 
bioturbations are called fucoids and they gave name to a part of the 
marls. The marl layers usually are overlain by shales, while 
arenites or siltites occur beneath. A part of hard marls is enriched 
in biogenic silica of sponge and radiolarian origin.

Shales in the studied sections are macroscopically homogene
ous. The shale layers are overlain by arenite, siltite or marl, 
whereas the underlying rocks are chiefly marls and sometimes 
siltites. In the Rybotycze-Kanion section, shales are chiefly non- 
calcareous (0,42 - 3,67% CaCO.i), whereas in the two other sec
tions the calcareous shales predominate.

Arenites and siltites are composed chiefly of calcareous, sili
ceous and siliciclastic material. Siliceous concretions occur in 
some arenite and siltite layers in the Rybotycze-Kanion section. 
They usually show structures of the divisions Tcd-

Sedimentary features indicate turbiditic origin of arenites, 
siltites, marls and a part of shales. The shales are in part pelagic 
and hemipelagic deposits or both. Turbidite shales occur chiefly in 
those parts of the sequence which are devoid of marls. Marl-domi- 
nated, marl-and-shale, and shale-dominated facies were distin
guished on the basis of sediment composition.

The marl-dominated facies is composed mainly of high-cal- 
citic, hard marls with subordinate proportion of soft marls, shales, 
siltites and arenites (Fig. 4D; Fig. 6A). Whitish-weathered hard 
marl occurring in tabular composite beds is most characteristic of 
this facies (Fig. 7). An average bed of marl consists of several 
turbidites of T(d)e type, and is composed chiefly of hard-marl 
layers with milimetre-thick intercalations of noncalcareous shale. 
Deposits of the marl-dominated facies display relatively small 
fluctuations of carbonate content.

The marl-and-shale facies is composed of marls, shales, 
siltites and arenites in similar proportion, although because of thin 
bedding and fine-grained texture of sandstones they appear to be 
dominated by marl and shale (Fig. 4A, B). The most specific 
feature of this facies are alternating packets of thin-bedded tur
bidites differing in content of carbonate material (Fig. 8). Thus, 
this facies displays distinctive cyclicity on the scale of several 
dozen centimetres.

The shale-dominated facies is characterized by the lowest 
amounts of calcareous material (Fig. 4B and partly F). Marl con
stitutes less than 30% of this facies and occurs there in the soft type 
only. Changes in the amount of carbonate material are slight in 
these deposits. A rhythmicity in this facies is displayed by varying 
concentration of arenite and siltite layers in the sequence (Fig. 9). 
This facies occurs chiefly in the surrounding of marl-rich com
plexes. It is typical of the Rybnik Flysch Member which separates 
the Siliceous Marl from the Fucoid Marl Members.

Nannoplankton investigations in smear slides with light mi
croscope under 800x and 1600x maginifcations were used to deter
mine the age of the SMM and FMM. Nannofossil taxa were
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identified according to Perch-Nielsen (1985) and Varol (1992). A 
four-grade scale of Stradner and Steinmetz (1976) was employed 
to determine the frequency of taxa. The recognized nannofossil 
assemblages (Fig. 12) were related to the CC biozones of Sissingh 
(1977) and Perch-Nielsen (1985). The first appearances of the 
youngest species were used to determine the biozones.

Samples from the SMM contained scarce and poorly pre
served nannofossil specimens (Tab. 2). The assemblages represent 
CCI 1 - CCI5 biozones indicating Early Turonian - Middle San
tonian age of the SMM (Fig. 10).

Samples from the FMM contained more numerous and better 
preserved specimens than those from the SMM (Tables 3, 4). The 
assemblages represent CCI7 - CC23b biozones pointing out San- 
tonian/Campanian - Early Maastrichtian age of the FMM (Fig. 11 ). 
One sample (D5) from Rybotycze-Dolinka section represents up
per part of the Rybnik Flysch member. This sample contained 
nannofossil assemblage of the CC 16 - CC 17 biozones pointing out

the earliest Santonian age. Two samples from the bottom of this 
section (D2, D3) contained very poor nannofossils. Sediment fea
tures indicate that they represent Albian - Cenomanian of the 
Dolhe Formation.

The interpreted age of the SMM and FMM suggests that the 
Rybnik Flysch member, composed of chiefly thin-bedded tur- 
bidites, is limited to CCI6 biozone, i.e., it was deposited for about
1 My only.

Existence of an intermediate form between Quadrum gartneri 
and O. gothicum, i.e., Q. gartneri-gothicum is here suggested. 
Such taxon is recorded in the Coniacian and Santonian deposits, 
while 0. gothicum occurs in the uppermost Santonian -Campanian 
material only. The material investigated does not support Varol's 
(1992) idea that 0. gothicum is a synonym of Q. gartneri. Ouad- 
rum sissinghi recorded here was interpreted according to Varol, as 
a synonym of Uniplanarius gothicus.




